重庆市水利局

关于江津区鹅公水库工程增加数字孪生建设

重大设计变更报告准予行政许可的决定

江津区水利局：

你局《关于审查江津区鹅公水库工程增加数字孪生建设重大设计变更的请示》（津水利文〔2022〕133号）和相关资料（项目代码：2016-500116-76-01-003897）收悉。我局组织专家对该项目进行了审查，并提出了评审意见（详见附件）。经研究，我局基本同意该评审意见，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，决定准予行政许可，并要求如下。

一、请你局督促项目法人按照水利部关于数字孪生建设先行先试的有关要求，加快推进建设，并注意经验积累总结。

二、严格落实与已批复的水情自动测报、安全监测等内容的统筹利用，避免重复建设。

三、加强建设期与运营期的共享共建。
四、工程完工后，应加快竣工验收工作。

五、投资概算以重庆市发展和改革委员会批复为准。
附件：江津区鹅公水库工程增加数字孪生建设重大设计变更报告专家评审意见

重庆市水利局

2022年9月 日

（此件主动公开发布）

（联系人：宋泉岑，联系电话：89079071）

附件
江津区鹅公水库工程增加数字孪生建设

重大设计变更报告专家评审意见

2022年9月9日，重庆市水利局组织召开了《江津区鹅公水库工程增加数字孪生建设重大设计变更报告》（以下简称《变更报告》）专家评审会。参加会议的有：江津区水利局，重庆市寿源水务工程有限公司（以下简称项目法人），重庆市工程管理有限公司（以下简称报告编制单位）的领导、代表以及特邀专家。会议成立了专家组，专家组会前审阅了《变更报告》，会上与会人员听取了项目法人的介绍和报告编制单位的汇报，进行了充分讨论，并提出了修改补充意见。2022年9月22日，项目法人提交了修改后的《变更报告》，经专家组审核，基本同意修改后的《变更报告》，并形成了评审意见如下。

一、设计变更缘由和依据
2022年2月21日，水利部以“水信息〔2022〕79号”印发了《关于开展数字孪生流域建设先行先试工作的通知》。

重庆市水利局成立了数字孪生水利工程建设工作专班，决定将江津鹅公水库作为数字孪生流域建设试点项目，印发了《重庆市水利局关于加快推进江津鹅公水库数字孪生工程建设的通知》，并确定将鹅公水库工程BIM技术应用试点项目纳入数字孪生建设。

重庆市水利局以“渝水复〔2020〕139 号”批复了《重庆市江津区鹅公水库工程BIM技术应用试点项目实施方案》。

水利部办公厅以“办信息函〔2022〕254号”印发了《数字孪生流域建设先行先试实施方案专家审核意见的通知》。

二、设计变更内容

新增江津区鹅公水库工程BIM技术试点项目和数字孪生试点项目。

三、主要建设内容

（一）BIM技术试点项目

根据经审批的《江津区鹅公水库工程BIM技术应用试点项目实施方案》，主要建设内容包括水利工程智慧建造系统、水利工程智慧工地、水利工程电子档案电子签章及市级平台对接。

（二）数字孪生试点项目

根据经水利部审核的《数字孪生江津鹅公水库工程建设先行先试实施方案》，主要建设内容包括信息基础设施、孪生平台、典型应用、网络安全体系、保障体系。

四、设计变更概算

经审查，本次设计变更增加数字孪生建设概算投资4821.63万元。投资概算以市发展改革委批复为准。

五、下步工作建议

按水利部印发的专家审核意见要求，进一步修改完善实施方案。

注意与初步设计批复建设内容的协调与衔接。

[image: image1.png]VRel Y

 专家组组长：

2022年9月22日